6

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВО-ПОСАДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  26.03.2018 № 136-п
Об утверждении  положения и паспорта особо
охраняемой природной территории Гаврилово-

Посадского муниципального района

«Озеро Большое Иваньковское»
В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», Законом Ивановской области от 06.05.2011 № 39-ОЗ «Об особо охраняемых природных территориях в Ивановской области», на основании результатов обследования, землеустроительных  работ и  паспортизации особо охраняемой  природной территории  Гаврилово-Посадского муниципального района «Озеро Большое Иваньковское»,  Администрация   Гаврилово - Посадского    муниципального  района   п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение и Паспорт  особо охраняемой природной территории Гаврилово-Посадского муниципального района «Озеро Большое Иваньковское» согласно приложениям 1, 2.
2. Опубликовать  настоящее  постановление  в   сборнике   «Вестник Гаврилово-Посадского муниципального района» и разместить на официальном сайте Гаврилово-Посадского муниципального района.

3.Настоящее  постановление  вступает  в силу со дня официального опубликования.
Глава  Гаврилово-Посадского

муниципального района

                                   В.Ю. Лаптев
        Приложение 1 к постановлению
администрации Гаврилово-Посадского

 муниципального района

от  26.03.2018  №  136-п
ПОЛОЖЕНИЕ

об особо охраняемой природной территории

Гаврилово-Посадского муниципального района

«Озеро Большое Иваньковское»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об особо охраняемой природной территории Гаврилово-Посадского муниципального района (далее – ООПТ м.зн.)  «Озеро Большое Иваньковское» (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», Законом Ивановской области от 06.05.2011 № 39-ОЗ «Об особо охраняемых природных территориях в Ивановской области».
1.2.Особо охраняемая природная территория Гаврилово-Посадского муниципального района «Озеро Большое Иваньковское» (далее – Озеро Большое)  образована с целью сохранения места обитания  редких видов растений, обеспечения рационального использования природного объекта.

1.3.Озеро Большое имеет  ресурсоохранное, рекреационное, эстетическое, противопожарное, учебно-познавательное значения. В соответствии  с законом Ивановской области  от 06.05.2011 №39-ОЗ  «Об особо охраняемых природных территориях в Ивановской области» Озеро Большое соответствует категории «туристско-рекреационная местность».

1.4. ООПТ м.зн.  образован без ограничения срока действия.
1.5. Образование  ООПТ м.зн.   не влечет за собой изъятия занимаемого им земельного участка у землепользователей.

1.6. ООПТ м.зн. находится на территории Новоселковского сельского поселения, на землях государственной собственности, которая не разграничена.
1.7. ООПТ м.зн. имеет  площадь 34,9 га.
1.8. Озеро Большое расположено в 14 км северо-северо-западнее г.Гаврилов Посад, в 2 км западно-северо-западнее с. Иваньковский.
1.9. ООПТ м.зн. Озеро Большое обозначается на местности предупредительными и информационными знаками по периметру его границы. Расходы на изготовление и установку предупредительных и информационных знаков финансируется за счет средств  местного бюджета, а также за счет других, не запрещенных законом источников.

1.10. На  ООПТ м.зн.  составляется индивидуальный паспорт, который утверждается постановлением администрации Гаврилово-Посадского муниципального района. К индивидуальному паспорту прилагаются карты расположения территории и границ.
1.11. Собственники, владельцы, пользователи и арендаторы земельных участков, расположенных в границах ООПТ м.зн.   должны иметь копии паспорта.

 1.12.ООПТ м.зн. в обязательном порядке учитывается при разработке планов и перспектив экономического и социального развития, территориальных комплексных схем, схем землеустройства и районной планировки, а также лесоустроительной документации.

2. Режим охраны ООПТ
2.1. На территории  Озера Большое запрещается:
- нарушение гидрологического режима;

- использование водоемов в мелиоративных целях;

- вырубка деревьев и кустарников вокруг водяного объекта на расстоянии 500 м от берега;

- сбор, уничтожение прибрежно-водной растительности;

- загрязнение водоема, захламление территории;

- мытье и автостоянка машин на берегах;

- плавание на моторных лодках;

-  ловля рыбы запрещенными средствами и способами;

- изыскательные работы, добыча полезных ископаемых.

2.2. На территории  Озера Большое разрешается:
- любительская рыбалка, сезонная охота;

- учебные экскурсии;

- регулируемый сбор лекарственных растений.
2.3.Собственники, владельцы, пользователи и арендаторы земельных участков, расположенных в границах ООПТ м.зн., а также иные физические и юридические лица обязаны соблюдать установленный режим особой охраны, и несут за его нарушения административную, уголовную и иную установленную законом ответственность.

3. Контроль за соблюдением режима охраны ООПТ
3.1.. Муниципальный контроль в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий осуществляет уполномоченный орган администрации Гаврилово-Посадского муниципального района.
Приложение 2  к постановлению
администрации Гаврилово-Посадского

 муниципального района

от   26.03.2018  № 136-п
ПАСПОРТ
на особо охраняемую природную территорию

Гаврилово-Посадского муниципального района

«Озеро Большое Иваньковское»
Нормативная основа функционирования:

- решение исполнительного комитета Гаврилово-Посадского районного Совета народных депутатов Ивановской области от 23.09.1991 № 180 «Об установлении перечня земель, занятых особо охраняемыми природными и историко-культурными объектами в Гаврилово-Посадском районе»;
- решение малого Совета Гаврилово-Посадского районного Совета народных депутатов от 25.12.1992 № 82 «О предложениях по включению в перечень памятников природы объектов и территорий Гаврилово-Посадского района»;

- постановление, утверждающее данный паспорт  ООПТ м.зн.

Год создания:  1991 г.

Площадь:   34,9 га.

Местонахождение: Ивановская область, Гаврилово-Посадский муниципальный район, Новоселковское сельское поселение, в 14 км северо-северо-западнее г. Гаврилов Посад, в 2 км западно-северо-западнее с. Иваньковский.

Расположен на землях государственной собственности, которая не разграничена.

Сведения о характерных точках границы охранной зоны
Озера Большое (карта (план) границ прилагается):
	Обозначение характерных точек границ
	Координаты, м

	X
	Y

	 1
	271728.50
	159275.70

	2
	271796.59
	159326.84

	3
	271826.65
	159468.80

	4
	271826.65
	159507.00

	5
	271759.17
	159610.75

	6
	271725.51
	159651.64

	7
	271689.68
	159675.83

	8
	271649.12
	159685.36

	9
	271606.43
	159676.12

	10
	271548.90
	159654.09

	11
	271496.53
	159625.93

	12
	271474,15
	159610.89

	13
	271453.98
	159610.46

	14
	271433.55
	159622.50

	15
	271405.19
	159651.01

	16
	271384.40
	159679.69

	17
	271299.91
	159738.20

	18
	271244.27
	159745.33

	19
	271190.92
	159762.91

	20
	271117.90
	159757.18

	21
	271014.17
	159707.36

	22
	270969.72
	159620.28

	23
	270999.54
	159584.26

	24
	271010.24
	159530.22

	25
	270969.03
	159481.07

	26
	270982.48
	159274.33

	27
	271014.85
	159243.17

	28
	271279.02
	159214.71

	29
	271360.44
	159228.56

	30
	271494.10
	159336.12

	31
	271542.30
	159336.12

	32
	271601.70
	159275.42

Природоохранное значение:

Озеро Большое имеет  ресурсоохранное, рекреационное, эстетическое, противопожарное, учебно-познавательное значения.

Категория ООПТм. зн.:

туристско-рекреационная местность.
Краткая характеристика:
Озеро вместе с прибрежной зоной представляет научный интерес как место обитания  редких видов растений. Это своеобразный ботанический заказник. Богат и животный мир озера. Наибольшая длина озера 750 м, наибольшая ширина – 400 м, площадь акватории 26 га, наибольшая глубина озера 5-6 м, преобладающая – 0,6-1 м. На озере берега в основном низкие, заболоченные (на 65 % протяженности) или сплавинные, топкие, трясинные (на 30% протяженности) и лишь незначительная часть берега (около 5% протяженности), поросшая черной ольхой, возвышается над уровнем воды на 50-70 см. Берега на 90%  поросли прибрежно-водными травянистыми растениями, на 5% - кустарниками и на 5% - древесной растительностью.
Рельеф: остаточный послеледниковый водоем, расположен среди обширного Иваньковского болотного массива.

Флора: в расположении прибрежно-водных и водных растений хорошо выражена поясность (5 зон), что говорит о хорошей сохранности прибрежно-водной растительности в естественном состоянии. Прибрежные луга имеют большое видовое разнообразие. Флора плавающих и погруженных в воду растений небогата. В юго-западной части прибрежной зоны озера встречаются большие площади зарослей валерианы лекарственной, в западной и южной частях – белозера болотного. Самым редким растением  в прибрежной полосе является нардосмия  угловатая. По числу редких растений прибрежная зона озера уникальна. Особой достопримечательностью является произрастание на его западном и северо-западном берегу березы приземистой, которая является редким видом для Ивановской области.

Сведения о животном мире:  разнообразна ихтиофауна озера. Здесь обитают несколько видов  водно-болотной дичи: утки-кряквы и чирки, на пролете отдыхают гуси. Из околоводных зверьков – бобр, американская и европейская норки, выдра, ондатра. Близ озера встречаются енотовидная собака, барсук, лось.

Основные экосистемы ООПТ: экосистемы водоема и прибрежной зоны

Рекреационные ресурсы: объект охоты и рыбалки.

Оценка современного состояния и вклада ООПТ в поддержании экологического баланса окружающих территорий: озеро прежде было достаточно глубоким, однако в период торфодобычи (баргерным способом) в него попало по входной канаве много торфяной массы и оно сильно обмелело. Озеро имеет значение ботанического заказника и места отдыха людей (рыбалка, охота).
Негативные факторы (угрозы):
- бобровые плотины на р. Сойба и мелиоративных каналах закрыли связь озера с реками (Сойба, Нерль), проход рыб на нерест из рек в озеро стал практически невозможен, особенно для леща, по этой причине беднеет ихтиофауна озера;

- неорганизованный отдых может привести к возгоранию торфа  при использовании костров.
Общий режим охраны и использования ООПТ:
- запрещается: нарушение гидрологического режима; использование водоемов в мелиоративных целях; вырубка деревьев и кустарников вокруг водяного объекта на расстоянии 500 м от берега; сбор, уничтожение прибрежно-водной растительности; загрязнение водоема, захламление территории; мытье и автостоянка машин на берегах;  плавание на моторных лодках; ловля рыбы запрещенными средствами и способами; изыскательные работы, добыча полезных ископаемых;

-  разрешается: любительская рыбалка, сезонная охота; учебные экскурсии; научные исследования; регулируемый сбор лекарственных растений.
Охрану осуществляет:

отдел  благоустройства Управления муниципального хозяйства  администрации Гаврилово-Посадского муниципального района (далее – УМХ Администрации) и другие специально уполномоченные государственные органы в области охраны объектов животного и растительного мира и среды их обитания.

Рекомендации по сохранению ООПТ м.зн.:
- мониторинг рекреационного  загрязнения; устройство кострища, гарантирующее  от возгорания торфа;
- наблюдение за гидрологическим режимом; восстановление оптимального гидрологического режима объекта;
- обозначение границ информационными аншлагами (не менее 2 шт.)
ООПТ м.зн. взят на учет:
- Департаментом природных  ресурсов  и экологии Ивановской  области:     ул. Строительная, д. 5, оф. 504, г. Иваново, 153003

- отделом  благоустройства УМХ Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района: ул. Октябрьская, д. 8, г. Гаврилов Посад, 155000
Паспорт  составлен:

главным специалистом отдела благоустройства Управления муниципального хозяйства  Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района Ткачевой И.В.
Год:2018